
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DEL VERGANTE 
Via Pulazzini 15 – 28045 Invorio (NO) – tel. 0322 254030 email: noic819001@istruzione.it 

1 

 

 

 
Prot.       del 11.09.2025 

 

Agli Atti dell’IC del Vergante 

c/o Amministrazione Trasparente sito On line 

 

Oggetto: Determina di rettifica in autotutela  

Correzione errore materiale griglia aggiudicazione per l’affidamento dei servizi 

ausiliari alla didattica per il biennio 25/27  

 

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «[…] L’organo competente a disporre 

l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e 

conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace»; 

VISTA l’indagine di mercato, prot. 8546 del 28.07.2025, con la quale venivano 

ricercati enti interessati alla gestione, per conto dell’I.C. Vergante e su 





ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DEL VERGANTE 
Via Pulazzini 15 – 28045 Invorio (NO) – tel. 0322 254030 email: noic819001@istruzione.it 

2 

 

 

mandato degli enti locali sovvenzionatori, dei servizi ausiliari alla 

didattica per il biennio scolastico 25-27; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di 

interesse, 28.08.2025, sono pervenute n. 3 candidature; 

TENUTO CONTO che l’operazione di valutazione delle proposte, ad opera della 

commissione interna, si è svolta nella seduta del 03.09.2025, verbale 

prot. 9387; 

 

CONSIDERATO La determina di aggiudicazione, prot. 9499 del 05.09.2025, 

contestualmente pubblicata; 

PRESO ATTO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

RITENUTO 

Che nella stessa venivano trascritti per mero errore materiale punteggi 

erronei nella griglia di valutazione (nella deduzione del punteggio da 

attribuire all’offerta economica non veniva utilizzata difatto quella più 

bassa così come previsto nell’indagine);  

che tale tipologia di errore non inficia sul risultato finale ed è da  

considerarsi meramente materiale; 

che l’esercizio del potere di rettifica in autotutela si caratterizza per il 

suo fondarsi su un errore che non attiene all’accertamento dei 

presupposti dell’agire dell’amministrazione, all’interpretazione della 

disciplina applicabile alla fattispecie, ovvero all’esercizio dell’eventuale 

discrezionalità; bensì consiste nella mera errata trasposizione nel 

provvedimento della volontà dell’amministrazione, per come risultante 

dallo stesso atto, venendo in rilievo un vero e proprio obbligo di 

provvedere alla correzione di un errore, discendente dal canone di 

buona fede cui è informato l’ordinamento giuridico e al quale devono 

essere improntati non solo i rapporti tra i consociati – tenuti, ai sensi 

dell’art. 2 della Costituzione, al rispetto dei doveri inderogabili di 

solidarietà – ma anche e soprattutto la pubblica amministrazione, cui 

l’art. 97 della Costituzione impone di agire con imparzialità e in ossequio 

al principio del buon andamento. 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

 

• di rettificare la griglia precedentemente pubblicata sostituendola integralmente con la seguente 

corretta 

 

 

 

 

DENOMINAZIONE 

OPERATORE 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

Coop. 

Vedogiovane 
53 39,10 92,1 

Coop. Valdocco 53 37,90 90,9 

Coop. Silvabella 57 40 97 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DEL VERGANTE 
Via Pulazzini 15 – 28045 Invorio (NO) – tel. 0322 254030 email: noic819001@istruzione.it 

3 

 

 

 

▪ di confermare l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento dei servizi ausiliari alla didattica, 

bienno 25-27, all’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE SILVABELLA, con sede legale in 

Mortara (PV), alla piazza Martiri della Libertà, P.IVA 01711760189, per un importo contrattuale pari a 

€ 120.000,00 (Euro centoventimila/00), comprensivi dell’IVA e degli oneri di sicurezza per 

l’eliminazione dei rischi di interferenza contrattuale; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 120.000,00 nel biennio 25/27, IVA inclusa da imputare sul 

capitolo P2/02 Peiv dell’esercizio finanziario 25-26 e 26-27; 

▪ di approvare la conclusione della trattativa su Mepa e di autorizzarne la sottoscrizione, nel rispetto di 

quanto previsto nella documentazione di gara e dell’offerta presentata dall’aggiudicatario; 

▪ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 

ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 
 

 

 

 


